PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA
DE UBATUBA

CONCURSO PÚBLICO 05/2023

Página 1 de 1

RETIFICAÇÃO Nº 2 DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA/SP - CONCURSO PÚBLICO 05/2023

O AVANÇASP, torna público a retificação do Edital de Abertura de Inscrições para Concurso Público 05/2023,
conforme segue.

1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1. No Capítulo 18. DA COMPROVAÇÃO DE EXERCÍCIO NA ADVOCACIA PARA O CARGO DE
PROCURADOR MUNICIPAL, item 18.1, LEIA-SE como segue abaixo, e não como constou
anteriormente:
18.1. Após a homologação do Concurso Público, o candidato ao cargo de Procurador Municipal,

convocado para apresentar a documentação na forma do capítulo anterior e demais
termos do Edital, deverá necessariamente comprovar o efetivo exercício na advocacia,
considerando-se como tal, a participação nos últimos 12 (doze) meses 03 (três) anos,
contados retroativamente da data de abertura deste Edital, em 05 (cinco) atos privativos
de advogados (Lei n. 8.906, de 4 de julho de 1994, art. 1º) em causas ou questões
distintas.

2. DAS RATIFICAÇÕES

2.1. Ratifica-se as demais disposições do Concurso Público 05/2023, as quais permanecem inalteradas.

Ubatuba, 21 de Setembro de 2023.

AVANÇASP